
 

                                                                                                                                            

 

Hlavní změny podmínek pro 4. kolo příjmu žádostí oproti předchozím kolům 
příjmu žádostí 

 
 

Změny společné pro všechny intervence  
 

• Pro připravené projekty je zavedena možnost předkládat povinné a nepovinné přílohy 
již po podání Žádosti o dotaci (po zveřejnění doporučených projektů). Dojde ke zkrácení 
doby administrace u většiny projektů. Současně projekty, které připraveny nejsou, 
dostanou delší lhůtu pro zajištění stavebního povolení. Konkrétně, pokud žadatel podá 
povinné přílohy, příp. nepovinné přílohy (viz Specifické podmínky Pravidel), a případně 
aktualizovaný formulář Žádosti o dotaci nejpozději do 17. 12. 2024, do 18:00 hodin, bude 
administrativní kontrola zahájena dříve a zkrátí se tak doba do schválení dotace. 

• Nejzazší termín pro doložení příloh k Žádosti o dotaci je 11. 3. 2025, do 18:00 hodin, 
v případě intervence 53.77 – Podpora operačních skupin a projektů EIP pak do 17. 12. 
2024, do 18:00 hodin. 

• Odstranění podmínky, že žadatel nesměl být sankcionován ze strany Státní zemědělské a 
potravinářské inspekce za pančování vína. 

• Podmínka zákazu odsouzení žadatele za spáchání trestného činu dotačního podvodu 
podle § 212 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„trestní zákoník“), trestného činu poškození finančních zájmů Evropské unie podle § 260 
trestního zákoníku, trestného činu týrání zvířat podle § 302 trestního zákoníku 
nebo trestného činu chov zvířat v nevhodných podmínkách podle § 302a trestního 
zákoníku, se prodlužuje až do vydání Oznámení o výši dotace. 

• Zrušení povinnosti dokládání dokladu o posouzení shody – ES prohlášení o shodě. 
 

Intervence 33.73 - Investice do zemědělských podniků 
 
• Zařazení nového záměru j) Welfare prasnic. 

• Zařazení podpory všech plemen koní (nejen chladnokrevných). 

• Zařazení nového způsobilého výdaje – multifunkční sklad pro zemědělskou výrobu. 

• Zrušení podmínky, že výdaje na speciální mobilní stroje pro živočišnou výrobu mohou 
tvořit maximálně 49 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace. 

• Pro potřeby zvýhodnění vyšší mírou podpory upraveno posouzení mladého začínajícího 
zemědělce. 

• Odstranění obecných preferenčních kritérií:  

- „Výše sociálního pojištění za rok 2022 v přepočtu na 100 ha zemědělské půdy činí (v 
Kč):“  

- „Žadatel je členem organizace producentů, registrované Státním zemědělským 
intervenčním fondem.“ 

- „Žadatel spolupracuje s potravinovou bankou.“ 

• Odstranění specifických preferenčních kritérií u záměru d) Prasata: 

- „Součástí projektu jsou výdaje na níže uvedené stavby a/nebo technologie zvyšující 
biologickou bezpečnost chovu.“  



 

                                                                                                                                            

- „Součástí výdajů, ze kterých je stanovena dotace, jsou volné porodní kotce nebo kotce 
vybavené zařízením umožňujícím dočasnou fixaci prasnic. Minimální podlahová plocha 
porodního kotce činí 5,5 m2.“ 

• Odstranění specifického preferenčního kritéria „Součástí výdajů, ze kterých je 
stanovena dotace, jsou výdaje, které budou součástí integrovaného povolení v souladu se 
zákonem č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a o omezování znečištění, o integrovaném 
registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci), ve znění 
pozdějších předpisů.“ u záměrů d) Prasata a e) Drůbež. 

• Zařazení nových obecných preferenčních kritérií:  

- „Žadateli, ani jeho partnerskému a/nebo propojenému podniku, nebyla v minulosti 
doporučena žádná podaná Žádost o dotaci v rámci intervence 33.73 - Investice do 
zemědělských podniků ve Strategickém plánu SZP na období 2023–2027.“  

- „Žadatel včetně jeho partnerských a/nebo propojených podniků k datu podání Jednotné 
žádosti v roce 2024 obhospodařoval 150–2500 ha zemědělské půdy.“  

• Úprava preferenčního kritéria zvýhodňujícího malé a střední podniky - bylo rozděleno jen 
na dvě kategorie a preference byly otočeny tak, že vyšší počet bodů (7) získá malý nebo 
střední podnik a 4 body mikropodnik. 

• Zařazení nového specifického preferenčního kritéria „100 % výdajů, ze kterých je 
stanovena dotace, tvoří investice spojená s pěstováním ovoce a zeleniny, chmele, brambor, 
okrasných rostlin, léčivých, aromatických, kořeninových rostlin, školkařskou výrobou.“ pro 
záměry b) a g) Rostlinná výroba. 

• U preferenčního kritéria „Předmět projektu navazuje na operaci 16.1.1 Podpora operačních 
skupin a projektů EIP nebo na intervenci 53.77 – Podpora operačních skupin a projektů 
EIP.“ doplněna podmínka, že žadatel je zároveň žadatelem nebo členem operační skupiny, 
uvedeným ve Smlouvě o spolupráci, v rámci této schválené Žádosti o dotaci v operaci 
16.1.1 nebo v intervenci 53.77. 

• U preferenčního kritéria „Žadatel vyrábí energii z obnovitelných zdrojů energie (OZE) s 
minimálním instalovaným výkonem 10 kW.“ doplněna podmínka, že k výrobě energie z OZE 
dochází v provozovně, v rámci které je vynaložena alespoň část výdajů, ze kterých je 
stanovena dotace, a kritérium musí být plněno po dobu vázanosti projektu na účel. 

• V číselníku výdajů některé výdaje odstraněny (např. samojízdný nakladač, přepravník 
zvířat, rozdružovač balíků, podmítače, smyky, brány, válce a plečky) a naopak přidány nové 
výdaje, na které může být poskytnuta dotace (např. multifunkční sklady pro zemědělskou 
výrobu).  

• Upravena Příloha č. 5 Technologie chovů hospodářských zvířat vedoucích ke snížení emisí 
NH3 do ovzduší ze stájových prostor a uskladnění exkrementů. 

 

Intervence 34.73 - Investice do zpracování zemědělských produktů 
 

• Rozšíření způsobilých výdajů pro velké podniky: Projekty v záměru c) musí obsahovat 
pouze investice zaměřené na snížení spotřeby energie (min. o 10 % v rámci projektu, 
přepočtené na jednotku produkce) a/nebo vody (min. o 5 %) a/nebo znovuvyužití odpadních 
vod ze zpracovatelského provozu, a/nebo snížení množství používaného obalového 
materiálu (min. o 10 % v rámci projektu, přepočtené na jednotku produkce), a/nebo přechod 
na recyklované obaly (dosažení podílu recyklovaného materiálu min. 50 % v rámci 



 

                                                                                                                                            

projektu), a/nebo snížení množství potravinového odpadu (min. o 5 % v rámci projektu, 
přepočtené na jednotku produkce) nebo musí být projekt zaměřen výhradně na bioprodukci. 

• Rozšíření nezpůsobilých výdajů o zaškolení obsluhy. 

• Pro potřeby zvýhodnění vyšší mírou podpory upraveno posouzení mladého začínajícího 
zemědělce. 

• Úprava preferenčního kritéria č. 2 – Žadatel vyrábí produkt, který je označen jako produkt 
s chráněným zeměpisným označením nebo označením původu nebo jako zaručená 
tradiční specialita, či získal ocenění Regionální potravina, Nejlepší biopotravina roku nebo 
má značku kvality KLASA, příp. je výrobek registrován v dobrovolném systému certifikace 
zemědělských produktů Česká cechovní norma. - přidáno podkritérium 2.3. týkající se 
krmiva. 

• Odstranění preferenčního kritéria Žadatel spolupracuje s potravinovou bankou. 

• Úprava preferenčního kritéria č. 9 - „Žadatel vyrábí energii z obnovitelných zdrojů energie 
(OZE) s minimálním instalovaným výkonem 10 kW.“ - doplněna podmínka, že k výrobě 
energie z OZE dochází v provozovně, v rámci které je vynaložena alespoň část výdajů, ze 
kterých je stanovena dotace, a kritérium musí být plněno po dobu vázanosti projektu na 
účel. 

 

Intervence 38.73 - Investice do obnovy kalamitních ploch 
 

• Zrušení dokládání výpisu z katastru nemovitostí. 

• Změněn postup pro zvýraznění oplocenek z důvodu ochrany tetřevovitých (platí pouze na 
území s ochranou tetřevovitých). 

 

Intervence 39.73 - Investice do ochrany melioračních a zpevňujících dřevin 
 
• Zrušení dokládání výpisu z katastru nemovitostí. 

• Změněn postup pro zvýraznění oplocenek z důvodu ochrany tetřevovitých (platí pouze na 
území s ochranou tetřevovitých). 

 

Intervence 49.75 – Zahájení činnosti mladého zemědělce 
 
• Prodloužení doby, po kterou je žadatel považován za začínajícího, z 24 měsíců na 5 let. 

• Výdaje, které mohou být obsahem podnikatelského plánu - zařazení podpory všech 
plemen koní (nejen chladnokrevných), doplněno školení, poradenství, včetně výdajů na 
splnění minimální zemědělské kvalifikace. 

• Změna minimálního počtu obdržených bodů – z 15 na 10 bodů. 

• Zrušení povinnosti realizovat na pořízené výdaje výběrové řízení/cenový marketing - 
vypuštěny přílohy týkající se dokumentace k výběru dodavatele, čímž dojde i k výraznému 
zjednodušení formuláře Žádosti o dotaci. 

• Zvýšení procentního podílu z částky dotace na nákup mobilních strojů a nemovitostí z 45 
% na 60 %. 

• Změna preferenčního kritéria č. 4 – Součástí podnikatelského plánu je i zpracování 

vlastní zemědělské produkce ve specializovaném provozu, jehož výstupem není produkt 
uvedený v příloze I Smlouvy o fungování EU. Kritérium musí být naplňováno od data 
uplynutí 24 měsíců od podpisu Dohody o poskytnutí dotace do konce lhůty vázanosti 



 

                                                                                                                                            

podnikatelského plánu na účel. - snížení počtu preferenčních bodů z 10 na 5, a zároveň 
snížení požadavku příjmů ze zpracování vlastní zemědělské produkce ze 100 tis. Kč na 
částku 50 tis. Kč za jeden účetně uzavřený rok vázanosti podnikatelského plánu na účel. 

• Změna preferenčního kritéria č. 6 - Žadatel v rámci svého podnikatelského plánu ke 
svému podniku převezme ve lhůtě 24 měsíců od data podpisu Dohody o poskytnutí dotace 
min. 50% podíl zemědělské půdy v LPIS od jiného zemědělského podnikatele staršího 55 
let. – nově lze získat body pouze za převod půdy, už ne za převod zvířat. 

• Odstranění preferenčního kritéria Žadatel spolupracuje s potravinovou bankou. 

• Změna preferenčního kritéria č. 8 – Předmětem podnikatelského plánu je pěstování 
ovoce a zeleniny, včetně brambor, chmele, révy vinné, cukrové řepy, okrasných rostlin, 
vláknitých rostlin, léčivých, aromatických a kořeninových rostlin a/nebo živočišná výroba. - 
snížení minimálního požadavku na podíl produkce citlivých komodit z 40 % na 30 % 
z celkové výměry zemědělské půdy obhospodařované žadatelem/příjemcem dotace; u ŽV 
počet VDJ zůstává na min. počtu 7 kusů). 

• Upraveny výdaje, za které lze získat body v preferenčním kritériu č. 10 - Minimálně 
10 % výdajů pořízených z dotace zahrnuje stroj s půdoochrannou funkcí, stroj nebo 
technologie, které přispívají ke snížení emisí NH3 do ovzduší nebo zařízení pro precizní 
zemědělství. 

 

Intervence 51.77 – Inovace při zpracování zemědělských produktů 
 
• Odstranění preferenčního kritéria Žadatel spolupracuje s potravinovou bankou. 

 

Intervence 53.77 – Podpora operačních skupin a projektů EIP 
 
• Nově je povinné doložit Smlouvu o Spolupráci již při podání Žádosti o dotaci. 

• Zavedení možnosti investic i v případě spolupráce v lesnictví. 

• Omezení velikosti projektu na 5 mil. Kč. 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


